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Pellérd Önkormányzatának ingyenes lapja

Az időjósok még fagyokat ígérnek

márciusra. Mire az újság megjelenik
már Sándor, József és Benedek is közel
lesz a naptárban és a zsákban hozott
melegről is színt vall a népi mondás.
Az eltelt pár évtizedre visszatekintve
még arra is van esély, hogy menetrend
szerint érkezik az ünnepi hó karácsony
helyett nemzeti ünnepünk tájékán.
Kicsit felborult a természet rendje,
hozza magával a meglepetést a
globális felmelegedés és a vele járó
változások. Lassan hozzászokunk és
számítunk is rá. Bár, az igazi remény
mégiscsak az évszakok rendjében a
tavasz, mint újraéledés a természet és
a mindennapi életünk sorában.
Eltelt két teljes év a remény
hónapjaival. Nem gondoltuk a kezdet
kezdetén, hogy egy pandémia sosem
akar véget érni és ennyire mélyen bele
épül az életünk és mindennapjaink
részébe, akart akaratlanul. Életünk
kifelejthető része lenne, mégsem
tudjuk törölni az emlékeikből. Mély
nyomot hagynak Bennünk a kihívások
hónapjai, a másként tervezések, a
magánéleti, vállalkozói és családi
túlélések. Nem volt egyszerű magunk
mögött tudni a világra zúdult
nyavalyát. És, ne kiabáljuk el, csak
reménykedjünk, hogy vége. Szomorú
esetek tucatjait hordozzuk tovább
fájdalomként, hogy elvesztettünk
barátokat, családtagokat értékes, jó
embereket és szereteteket. Ezt a
kegyetlen igazságtalanságot azok érzik
igazán, kiket közvetlen környezetben
érintett a szomorúság és a fájdalom.
Sorsok pecsételődtek meg, családi
helyzetek szenvedték meg a be nem
tervezett változásokat, egy újabb
túlélési stratégiára kellett
berendezkedni az élet terén szinte
mindenkinek.
A településünk életében is változásokat
hozott a két év. Az élet nem állhatott
meg, a dolgoknak mennie kellett, a
feladatokat a beszűkült életterek
mentén is vinni kellett tovább. Minden

nehezebb volt, minden sokkal
körülményesebb és óvatosságra
serkentő. Jóval nagyobb odafigyelést
igényelt, garmadával nagyobb
felelősséget követelt meg Tőlünk. Bár a
vészhelyzet még fent áll, de a remény,
hogy nem tér vissza a járvány, már
közel kimondható, mégis él a mondás,
hogy nyugtával dicsérjük a napot.
Közösségi életünk, találkozásaink jó
részt elmaradtak a helyzet adta
kötelező rendtartások és szabályok
miatt. Az éves terveket mindig úgy
készítettük, hogy bármikor startra
készek legyenek a megszokott, jól
működő és közös találkozási pontokra
lehetőséget adó rendezvények.
A helyzetek úgy hozták, hogy
töredékét is alig tudtuk megvalósítani.
Voltak helyzetek, amikor napokkal az
események előtt kellett „lefújnunk” az
eseményt, mert jött egy újabb és újabb
változás az irányító hatóság részéről,
melynek kétség kívül meg volt a valódi
oka és okozati háttere. Csendesen
teltek a hónapok, pontosabban évek.
Egy olyan faluközösségben élünk,
melyben a polgártársaink türelme,
megértése és felelősségteljes hozzá
állása példaértékű lehet a jövőt
illetően. Segítőkészségből,
szolidaritásból sem volt hiány, az
önkormányzatot sem érték számottevő
atrocitások egy-egy félreértelmezett
helyzetből, bár azt is el kell ismerni,
hogy mindannyiunk számára, akik
közösségi szereplőként, illetve
polgárként éltük meg a helyzetet, nem
volt egyszerű jól kezelni a kihívásokat.
A fontos, hogy meg tudtuk őrizni
emberi, tisztelő és megértő
mivoltunkat. A rászorulókat élelemmel
láttuk el a szükséges időkben,
segítettünk a bevásárlásokban a
lezárások idején és segítettek
egymások barátok, szomszédok és
családtagok. Az összefogás és a tisztes
becsület megkérdőjelezhetetlen volt a
nehéz időkben. Hálás köszönet
Mindenkinek!
A település életében a fejlesztések és

beruházások zökkenőmentesen
haladtak, ismét voltak „nagy” dolgok,
melyek megvalósítása az elnyert
pályázatok tekintetében elodázhatatlan
volt, mind határidős kötelezettségekkel
járt. Már szinte megszokottnak tűnik,
hogy ha Pellérdről szól egy cikk, illetve
rákérdez az újságíró, történt-e bármi a
község fejlődésében, fejlesztésében,
akkor az a bizonyos újságoldal tele
íródik és tele rajzolódik. A község
„menetelése” a nehéz évek alatt sem
hagyott alább, a tervekből eredmények
születtek, épületek és utak, járdák és
kerékpárutak valósultak meg.
Az általános iskola
továbbfejlesztésének volt egy 2009-es
és később egy 2012-es korszerűsített
terve. Az önkormányzat előrelátása
hozta meg a gyümölcsöt, hiszen
ezekkel a kész tervekkel lehetett
előállni, amikor Pécs
agglomerációjában kereste a helyet és
a lehetőséget az iskolafenntartó. Csak
ki kellett venni a szekrényből a kész
dokumentációt és ez egy akkora
bírálati és döntési előnyt jelentet, hogy
nem volt kétséges Pellérd szerepe.
A hozzáépült szárny az új
tantermekkel, szaktantermekkel és
étterem-konyharészekkel elkészült és
átadásra került. Az igazi beüzemelés és
a terek belakása a következő szolgalmi
év feladata.
Sikeresen megépült, megvalósult és
használatba került az új kerékpárút
szakasz, mely a szomszédtelepülést is
célba vette. Igazi hozadéka, hogy a
község minden intézményi pontját is
érinti és a nyomsáv tagolása
rendezettebbé tette a faluközpontot,
de feltárt olyan területeket is, melyek a
vasúti nyomsáv elhagyatott részét,
szakaszát élesztett újjá, tagolta és
rendezte a környezetet. A beruházás
befejezése óta helyére kerültek olyan
anomáliák, jogos vagy éppen nem
helyes megítélések, vélt vagy valós
panaszok, melyeket jól orvosolt a
beruházás végeredménye. Köszönjük a
megértést, a türelmet és a

Talán túl vagyunk a nehezén...
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Képviselői fogadóórák, Pellérd 2022

segítőkészséget, melyet a lakosságtól kaptunk.
A végeredmény úgy gondolom, mindent igazol.
Használjuk örömmel, a családtagjainkkal,
gyermekeinkkel, barátainkkal.
Célba értek más pályázataink is. Ami ezek közül
kiemelkedő, az a temetői fejlesztési támogatás. A
2011 óta többször bírálatra adott építészterveink
is pozitív elbírálásban részesültek, megépülhet a
ravatalozó előtér a lélekharanggal és a sétány
megvilágítására is lesz lehetőség. Az őszi
befejezésben gondolkodunk, a mindenszentek
ünnepe egy fontos és tiszteletes céldátum.
A Pellérdi Faluszépítő Egyesület is sikerrel
pályázott a „gomba” épület négy „kis-gombával”
való bővítésére. Azon leszünk, hogy az év
folyamán ez a beruházás is megvalósuljon.
Az új év új terveket sző, egy hónap alatt 7-8
pályázatot nyújtottunk be, jelenleg azok elbírálási
szakaszban vannak, mindig optimisták vagyunk és
úgy gondoljuk a vidék fejlesztése kereteiben
biztosított pályázatok jórészt célba fognak érni.
Ezek részletességét mellőzném, legyen ez egy
következő tájékoztató cikk része. Az élhető
települések programjának számtalan szegmense
papírra rajzolódott, ha szabad úgy fogalmazni:
nem hagytunk ki semmit, ami a közösség javát,
kényelmét és további komfortját szolgálja. Ismét
pályázatot nyújtottunk be a külterületi, szőlőhegyi
utak fejlesztésére és készítjük elő az iparterület
további bővítésének terveit, pályázati anyagait.
A község fenntarthatóságának és működtetésének
biztonságos záloga az ipar fejlesztése és azok
munkahelyteremtő mivolta, nem utolsó sorban az
önkormányzat bevételi oldalának biztosítása. No,
de ez már egy másik gazdasági kérdés-sorozat…
A legfontosabb az egészség! Vigyázzunk
egymásra, segítsük egymást és vegyük észre,
ahol jók tudunk lenni, hiszen: JÓNAK LEENI JÓ!
A szomszédunkban háború dúl, a legkedvesebb
testvértelepülésünk a Kárpátaljai Szalóka is
szenvedi a bizonytalan kimenetelű háború részét,
a menekültek és az ott maradottak mindennapi
keserve a bizonytalanság, ami arra késztet
Bennünket, hogy a szükségük szerint segítsük
Őket a Karitászunkon keresztül is. Megteszünk
minden Tőlünk várhatót, hogy könnyítsünk a
sorsukon.

Az összetartozás összefogásra serkent, ezt a Pellérdiek mindig jól
tették, jól gyakorolták.
Legyen Náluk mihamarabb béke és a magyarságnak megjáró tisztes és
méltó élet. Ezt kívánjuk odaátra!
Magunknak is hasonló békességet és szeretetet, a ránk váró új
évben!

Tajti Zoltán
polgármester
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Kedves Pellérdiek, kedves Szülők, Nagyszülők , Támogatók!
Köszönjük az elmúlt évben nyújtott támogatást és kérjük, hogy idén is segítsék iskolánkat az
Életreform Egyesület számára utalt adójuk 1%-ával.

„Életreform Egyesület”
adószám: 18300903-1-02

Minden kedves támogatónkat és érdeklődőt szeretettel várunk április 17.-én a Pellérdi Általános
Iskolába, „Segíts másokon, segíts magadon” elnevezésű Életmentő Napunkra.
Az Életmentő Napon véradást szervez a Magyar Vöröskereszt. Kérünk mindenkit akinek egészségi
állapota megengedi, hogy személyi igazolványával, TAJ- és lakcímkártyájával jöjjön el vért adni!

Segítsük mi is a Vöröskereszt munkáját!
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A gyermekek által kedvelt és

szeretett Léghajó meseszínház idén
újra ellátogatott óvodánkba. A 2 főből
álló színház előadásaiban, ismert
mesefigurákat jelenítenek meg,
dekoratív, igényes díszletek között.
Maradandó élményt nyújtanak
gyermekeknek és felnőtteknek

egyaránt.  A mai felgyorsult
világunkban a gyermekek nehezen
leköthető figyelmét, a humoros és
izgalmas részek váltakozásával,
énekkel, zenei aláfestéssel
biztosították. Előadásaikban hangsúlyt
kap az interaktivitás: néhány
gyermeket behívnak a játékba, ezáltal
jobban tudnak azonosulni a mese

történetével. Meséikkel klasszikus
értékeket közvetítenek modern
feldolgozásban.

Óvodásaink nagy lelkesedéssel és
izgalommal várták, hogy együtt
élvezhessék az előadást, mely az
óvoda aulájában került megrendezésre.
A délelőtt folyamán, a nagyobb
csoportokba járó gyermekekkel
felelevenítették az előző évek
előadásaival kapcsolatos élményeiket.
Izgatottan várták, hogy Viki néni és
Tamás bácsi ezúttal milyen történetet
mesél el. Idén a Falusi és a városi egér
történetét játszották el óvodásainknak,
melyben a gyermekek aktív szerepet is
kaptak. Tanulságos és mégis humoros
történten keresztül szereztünk
tapasztalatokat a minden napi életről.
Az előadást közös tánccal, énekléssel
zártuk le.
Ismét sok élménnyel lettünk
gazdagabbak. Reméljük hamarosan
újra találkozunk!

Nyuszi csoportos óvodapedagógusok
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Léghajó meseszínház látogatása az pellérdi óvodában
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„Egy kincs van minden nemzetnek adva,
míg azt megőrzi híven, addig él.
E kincs neve: Édes anyanyelv." (Jókai Mór)
Az előrejelzések szerint a világon beszélt kb. 6500
nyelv fele a 21. században el fog tűnni. Ez az
egész emberiség számára hatalmas veszteség
lesz. Hiszen egy nyelv nem csupán szavak
halmaza, hanem az emberi gondolkodás és
világlátás kifejezője, a kulturális sokszínűség egyik
záloga. Ha egy nyelv utolsó használója is eltűnik,
azzal közösségének tudása, sok évszázadnyi
hagyománya is előbb-utóbb feledésbe merül.
Szerte a nagyvilágban 14-15 millióan beszélik a
magyar nyelvet. Közülük az átlagos felnőtt kb.
kétszázezer szót ért meg, de nagyjából csak
tízezer szót használ. Ez jóval kevesebb Jókai 40-45
ezres, Petőfi és Arany 30 ezres aktív szókincsénél.
Ahogy a világ, úgy a nyelvek is folyton változnak,
de hogy milyen irányban, az a jövő titka.
A Magyar értelmező kéziszótárban 75 ezer szó
szerepel, de anyanyelvünk szókincse ennél jóval
nagyobb, kb. egymillióra tehető.

Mit mondanak a külföldiek a magyar nyelvről?
Jakob Grimm meseíró, aki az első német
tudományos nyelvtan megalkotója is: „a magyar
nyelv logikus és tökéletes felépítése felülmúl
minden más nyelvet”.
Erbersberg bécsi tudós: „olyan a magyar nyelv
szerkezete, mintha nyelvészek gyülekezete alkotta
volna, hogy meglegyen benne minden
szabályosság, tömörség, összhang és világosság”.
Berglund svéd műfordító véleménye szerint: „a
magyar nyelv az emberi logika csúcsterméke”.

Tehát a külföldi szakvélemények mind
nyelvünk egyedülálló nagyszerűségét

hangsúlyozzák. Vajon mi is tisztában vagyunk
ezzel?

A magyar anyanyelvű nagy matematikusok is
többször vallották: „hja, magyar anyanyelvvel
könnyű nagy matematikusnak lenni”! (Varga
Csaba: Mire lehet büszke a magyar)
Talán nincs is a földön még egy ilyen sokszínű
nyelv, mint a mienk! Szerintem joggal lehetünk
büszkék rá!
Első alkalommal emlékeztünk az iskolában az
anyanyelv napjára. A gyerekek egy plakáton
gyűjtötték össze hányféle nyelven tudnák
köszönteni egymást! Íme az eredmény!
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Február 21. – az anyanyelv nemzetközi napja

Új programmal bővült iskolánk és az

óvoda együttműködése az idei
tanévben. A három alkalomra tervezett
foglalkozások a nagycsoportos
óvodásokat és szüleiket célozzák meg.
Ezeken a foglakozásokon bepillantást
nyerhetnek a gyerekek és a szülők is
intézményünk életébe, valamint
elősegítik az óvoda-iskola átmenetet.
Első alkalommal 2021. november 16-
án, délután mesefoglalkozással vártuk a
kis óvodásokat. Sajnos a második
foglalkozást a tervezett időben nem
tudtuk megtartani a járványügyi
helyzet miatt. Erre december helyett
február 22-én került sor.

A nagycsoportos óvodások most egy
énekes-sportos foglalkozáson vehettek
részt az iskola tornatermében.
Természetesen nagyon élvezték az
énekes feladatokat, valamint az
énektanulást. Viszont a mozgásos
játékok még nagyobb sikert arattak a
kicsik körében. A gyerekek nagyon
aktívan vettek részt a különböző
fogócskákban és mozgásos játékokban.
A játékfoglalkozást Jakabné Katics
Ildikó alsós munközösség-vezető, és
Makai Andrea leendő elsős tanító
tartották.
Amíg a gyerekek a foglalkozáson
vettek részt, addig a szülők a lelátóról
figyelhették gyermekeiket.

Reméljük minden kis óvodás és szülő
jól érezte magát ezen a délutánon!
Várunk mindenkit szeretettel a
következő alkalommal is!
Február 24-én a szokásos szülői
értekezletre került sor az óvodában a
nagycsoportos gyerekek szüleinek.
Villányiné Stáhl Márta egy vidám
bemutatón keresztül mutatta be
intézményünk által nyújtott
lehetőségeket, valamint színes
programjainkat. A szülői értekezleten
megjelentek az egyházak hitoktatói is.

Makai Andrea
tanító

Iskolanyitogató
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Az 5. osztályos tanulók március 2-án

a Lázár Ervin Program keretében a
Zsolnay Múzeumban jártak.
A másfél órás múzeumpedagógiai
program során először a Zsolnay
porcelángyárban használt
alapanyagokat néztük meg (ezeket a
kezünkbe is vehettük), majd a Zsolnay
Vilmos által feltalált mázazási
technikákat tanulmányoztuk egy
feladatlap segítségével. Nem volt
könnyű beazonosítani, hogy melyik
porcelán milyen technikával készült.
A feladatlap megoldását a kiállításon
tudtuk ellenőrizni.
A kiállítás megtekintése előtt a

Zsolnay-család és a gyár történetével
ismerkedtünk. A korabeli fotókon
láthattuk a családot, a gyárat, a
munkafolyamatokat, a
múzeumpedagógus előadásából
megtudtuk, hogyan lett a kis
manufaktúrából egy sok embert
foglalkoztató világhírű gyár, melyik
családtag milyen feladatot vállalt,
milyen volt a gyárban dolgozó
emberek élete.
Ezután néztük meg a kiállítást, a
használati és dísztárgyakat, az
épületdíszeket, kutakat.
A gyerekek érdeklődve hallgatták az
információkat, megcsodálták a sok
szép értékes kerámiát, közben

megkerestük a vitrinekben a
feladatlapon található fényképek
eredetijét.
A foglalkozás utolsó részében
tanulóinknak kellett épületdíszeket
tervezni. Ez a feladat mindenkinek
tetszett, nagyon kreatívak voltak, de
sajnos az idő kevés volt, és nem tudták
befejezni az alkotásokat.
A foglalkozás végén többen azt
mondták, hogy „Maradnék még!”,
„Holnap is jöjjünk el!”.
Köszönjük a lehetőséget, sok
információval és élménnyel
gazdagodtunk.

Káplárné Nagy Ágnes

ISKOLA

Múzeumban jártunk
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Farsang az Iskolában
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1. Új paradicsom kór terjed Európában (ToBRFV)
A kór elsősorban Hollandiából importált palánták illetve
paradicsom mag útján terjed. Panasz alapján a NÉBIH vizsgálta a
problémát és megállapította, hogy a károsodást a barna
termésráncosodás vírussal (ToBRFV) fertőződtek. Jelenleg a
betegség ellen nincs védekezés, magyarországi terjedését csak
hatékony prevencióval lehet gátolni.
A ToBRFV legfontosabb gazdanövényei: paradicsom, paprika,
fekete csucsor, és kőfali libatop. 2018 óta Európában észlelték
és azóta egyre terjed a karantén kórokozó.
A paradicsomon tapasztalható tünetek:
� a növény felső levelei ráncosodnak és érdes tapintásúak

lesznek, sárgás foltok jelennek meg rajta
� a terméseken sárgás-barnás foltok jelennek meg, érdes

felülettel
� a termések szabálytalanul növekednek
Elsősorban a piaci értékesítést teszik lehetetlenné, a
legsúlyosabb tünetek a fiatal palántákon figyelhetők meg.
Megelőzési lehetőségek:
� internetes vásárlások elkerülése
� gyanús esetek előfordulása esetén NÉBIH vizsgálat kérése

(terjedési lehetőség visszaszorítása)

2. Vetni kell
A tápanyag utánpótlásról és a talaj előkészítésről korábbi
számainkban már részletes tájékoztatást adtunk. Most csak
kimondottan a vetésről és a javasolt vetési mélységről adunk
tájékoztatást:

� a hideg fóliákban már februárban vethetőek a palántanevelésre
szánt magok (paprikafélék, zeller, paradicsom, karalábé,
káposztafélék)
� a helyszínre vetett zöldségféléket – a vetésforgó

figyelembevételével- amennyiben a talaj alkalmas a vetésre,
már vethetjük.
1. A javasolt sor és tőtávolságokat tartsuk be, (segít ebben az

előrekészített vetőszalag tapasztalat illetve a
csomagolóanyagon)

2. A vetőárkot minden esetben (de főleg ilyen
csapadékszegény időszakban) ötözzük be

3. A magvetés mélységének pontos meghatározásához
három tényezőt kell figyelembe venni: a mag nagyságát, a
talaj szerkezetét és a mag csírázóképességének időtartamát.
Az apró magokat (mák, petrezselyem, sárgarépa, pasztinák)
1-2 cm, a nagyobbakat (bab, borsó, kukorica, tök) 4-6 cm
mélyre vessük. A lassan csírázó magokat mélyebbre vessük,
hogy az elhúzódó csírázás idején ne száradhassanak ki.
növényfaj neve csírázási idő (nap)
sárgarépa 12-14
petrzselyem 24-28
pasztinák 12-16
zeller 18-21
spenót 18-21
sóska 12-14
cékla 10-14
káposztafélék 7-10
paprika, paradicsom 12-14
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Tájékoztató Kertbarátoknak

A koronavírus megjelenése óta az első közgyűlésünket

tartottuk február 10-én a Művelődési Házban. A közgyűlés
témája az új tisztségviselők megválasztása, a múlt évi
beszámolók, az idei költségvetés, és új alapszabály elfogadása.
Az egyesület létszáma a tavalyi évben 200 fő volt, amelyből
149 fő felnőtt, és 14 fő ifjúsági tag volt. Ezen felül 37 fő tagsági
jogviszonnyal nem rendelkező gyermek horgászunk is van.
Területi jegy eloszlásából 100 fő felnőtt, 6 Ifi, 32 gyerek horgász
volt. A vezetőség minden fontos döntést szavazással hozott
meg, és a többség akarata érvényesült. A vezetőségi ülések
nyilvánosak voltak, azokon több horgásztárs is szavazati jog
nélkül részt vehetett és részt is vett. Véleményüket a vezetőség
meghallgatta, és a döntések meghozatalánál figyelembe is
vette. Megszerveztük és lebonyolítottuk a Házi
horgászversenyeket, és szervezőként részt vettünk a harmadik
Szabadtéri Halételek napjának a lebonyolításában, ami sajnos a
Covid járvány miatt elmaradt, de a horgászversenyt
eredményesen megtartottuk. Köszönjük a Nagy Bt-nek és az
ÁMK-nak a horgászversenyekre tett felajánlásait, és
mindenkinek, aki közreműködött, támogatta az eseményt. Az
egyesület tagjai több alkalommal szervezett társadalmi munka
keretében rendbe tették, karbantartották a tavat, és környékét.
A közgyűlés a területi jegyek árában a következőket fogadta el.
A tagsági díj változatlan marad!
Tagsági díj felnőtt: 4000 ft , ifi : 2500 ft
Felnőtt 20 halas területi: 30.000 ft (20 kg kárász)
Második engedély: 20.000 ft (10 hal)
Felnőtt 10 halas területi engedély: 18.000 ft (10 kg kárász)
Második engedély: 20.000 ft (10 hal)
Ifi 5 halas területi: 9.000 ft (5 kg Kárász)
Gyerek jegy: 2500 ft
A Vendégjegy áraiban felnőtt: 3500 ft, ifi: 2200 ft, gyerek: 600 ft
Halasítási hozzájárulás
ifi és támogatóval: 30.000 ft, új tag: 40.000 ft
Társadalmi munka előre megváltása: 7500 ft (kivéve 70 feletti).
Ifi társadalmi munka 5 óra: 3000 ft.
A beírók naplók összesítése alapján 1542 kg pontyot, 172 kg

amurt, 320 kg kárászt, 1,5 kg süllőt és 2 kg csukát fogtunk ki.
Így összesen 2037 kg hal került kifogásra, ami 57 kg-mal
kevesebb, mint előző évben.
Az egyesület vezetősége a következőképpen változott.
Az egyesület elnöke Kiss Tamás, feladata: önállóan képviseli az
egyesületet, illetőleg az elnökség egyes tagjait írásban
megbízza az egyesület esetenkénti képviseletével. Összehívja a
közgyűlést, elnökség üléseit, azokon elnököl, ellenőrzi a
testületi szervek határozatainak végrehajtását, őrködik az
egyesület törvényes, alapszabályszerű tevékenysége felett.
Az alelnök Kiss György, feladata: szervezi az egyesület
rendezvényeit, horgászversenyeit, a tagok horgászvizsgára való
felkészítését, vizsgáztatását. Gondoskodik az egyesület vagyoni
eszközeinek felhasználásról, működtetéséről. Figyelemmel kíséri
a kifogott halak mennyiségét, javaslatot tesz azok pótlására.
Távollétében helyettesíti az elnököt.
Gazdasági vezető, titkár Horváth Ágnes, feladata: elkészíti az
egyesület belső szabályzatait, a horgászrendet. Gondoskodik a
testületi ülések jegyzőkönyv vezetéséről, jelenléti ívek
aláírásáról, a határozatképesség megállapításáról. Irányítja és
ellátja az egyesület működéséhez szükséges adminisztrációs
teendőket. Gondoskodik a tagságról készült nyilvántartások
vezetéséről, a választott testületi tagok adat nyilvántartásáról.
Intézi az egyesület gazdasági ügyeit, rendszeresen tájékoztatja
az elnököt és az elnökséget az egyesület gazdasági helyzetéről.
A Számviteli Törvény szabályai szerint nyilvántartásokat vezet,
gondoskodik a pénzforgalomról, leltári nyilvántartásról. Elkészíti
az éves költségvetést, gazdasági beszámolót, leltári
nyilvántartásról. Kapcsolatot tart az egyesületkönyvelését
vezető, adóbevallását végző vállalkozással.
A Közgyűlés megválasztotta a Felügyelő Bizottsági tagokat is:
Juhász Zsolt, Mihály Tibor, Zsidó Sándor személyében.
Összességében megállapíthatjuk, hogy az egyesület
eredményesen működött 2021-ben, és reményeink szerint ezt
folytatni tudjuk 2022-ben is. Ehhez kívánunk eredményes, új
horgász évet, és horgász szerencsét!
Engedély váltási időpontokról emailben, vagy a facebookon
értesülhettek.

ifj KISS GYÖRGY

Közgyűlésről
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tök 6-  8
retek 4-  6
uborka 6-  8
borsó 6-  8
bab 7-  9

3. A gyógyító cickafark
A magyar Gyógyszerkutató Társaság gyógynövény Szakosztálya
szavazásán 2022-ben a cickafarkot gyógynövénnyé választották.
Megemlítendő, hogy az egyik legelterjedtebb (vadon is terem)
gyógynövény, viszont vannak dísznövény változatai is (fehér
helyett színes virágzattal: rózsaszín, narancssárgás és sárgás).
Előnyei:
� szereti a helyi klímánkat (magyarországi)
� évelő
� nem kíván különleges törődést
� virágai szárral együtt száríthatók, így télen is díszíthetik

lakásunkat
Hasznosítható teaként:
� női bajokra, mert fitoösztrogén tartalma segíti a tüszőérést,

csillapítja a vérzést és a görcsöket.
A teán túl használható (kenőcs formában):
� sebgyógyításra
� aranyérre
fertőtlenítő és gyulladáscsökkentő hatása miatt.
Itt említjük meg, hogy az Ökótárs Alapítvány szavazása alapján
a mélykúti júdás fa lett az év fája a tatár juharfával egyetemben.

4. Hasznos kölcsönhatások a talajban
A talaj a kőzetek mállásából jön létre az élő szervezetek
közreműködésével és egy hektár egészséges talaj felső
termőrétegében 10 tonna mikrobát és más élőlényt találhatunk.
A tápanyagfelvétel alapvetően a talaj szilárd alkotóelemeinek, a
talajoldatnak, a talajban lévő mikroorganizmusoknak és a
növények gyökérfelszínének kölcsönhatása eredményeként
megy végbe. A növények a fotószintézis során egyszerű
szénhidrátokat képeznek, amelyek tekintélyes részét (30-60
százalékát) a gyökéren keresztül a talajba juttatják az őket segítő
sok milliárdnyi baktériumnak, sugárgombának és gombának.
Ez a gyökérváladék elsősorban cukorból, aminosavakból és
szerves savakból áll és kevés ásványi anyagot tartalmaz.
A mikrobák ásványokat bontanak és építenek testükbe, az
onnan származó szerves vegyületek pedig elérhetővé válnak a
növény számára. Minden növény sajátos összetételű
gyökérváladékot termel, tehát minél változatosabb a
növénytakaró, annál többféle szervezet található a talajban.
Nagy jelentőségűek a talajban élő mikro gombák és kalapos
gombák. Utóbbiak micéliuma (micélium: a gombák tenyésztését
alkotó sejtfonalak laza vagy tömött szövedéke) képes
kapcsolatba lépni a növények gyökerével és ez a kölcsönösen
kedvező kapcsolat több víz és tápanyag felvételével jár a
növény számára (szárazság tűrés, betegségekkel szembeni
ellenállóság).
A saját magunk által készített humusz felhasználása a
kertünkben nagyon segíti ezen kölcsönhatások létrejöttét.
A komposzt mellett javasolható az istállótrágyák fokozottabb
felhasználása a műtrágyákkal szemben.
Fontosabb szerves trágyák tápanyag összetétele %-ban
Trágya
megnevezése Nitrogén(N) Foszfor(P O ) Kálium(K O)2 2 2

Marha trágya 0,4-0,5 0,15-0,4 0,2-0,3
Sertés trágya 0,45-0,5 0,1-0,2 0,5-0,7
Birka trágya 0,4-0,8 0,1-0,3 0,5-0,7
Lótrágya 0,5-0,6 0,1-0,3 0,2-0,6
Fekáltrágya 0,9-1,0 0,6-0,8 0,3-0,4
Baromfi
trágya 0,4-1,0 0,25-1,25 0,3-1,5
Növényi
komposzt 0,3-0,4 0,1-0,2 0,3-0,4
Az istállótrágya tápanyagtartamának feltáródása az idő és a

talajkötöttség függvényében (%-ban)
Talaj típus A talajba munkálástól eltelt idő években

1 2 3 4
Kötött talaj 40 30 20 10
vályogtalaj 30 30 15 5
homok 60 30 10 -
A pellérdi talajok általában lösztalajok (kissé kötött-vályogtalajok
között).
A zöldségfélék felosztása szerves trágya igényük alapján

Növénycsoport
neve Zöldségfélék neve

1. Szerves trágyát
igénylő paprika, paradicsom,tojásgyümölcs
tápanyag igényes
növények uborka, dinnyefélék (sárga,görög)

tökfélék (spárga, sütő, cukkini,
patisszon), káposztafélék (fejes, kel,
karalábé, karfiol, kínai kel),
csemegekukorica, zeller, spárga, sóska,
rebarbara

2. Szerves trágyát
nem igénylők salátafélék, spenót, endívia, sárgarépa,

petrezselyem, pasztinák, feketegyökér,
retek, cékla, torma, hagymafélék
(vörös, póré, metélő, fok)

3. Saját talajjavítók,
legyenek borsó, bab, lóbab, mogyoró
távol a trágyázott részektől
(ön talajjavítók a gyökérzet útján)

5. Csipkebogyóbor készítése:
Egy liter piros, de még nem dér csípte csipkebogyó mindkét
végét levágjuk úgy, hogy a magtól és a puha szőröcskéktől
eltávolíthassuk. Jól megmossuk, nagy (5 l-es) befőttesüvegbe
tesszük. Három liter vízből és 1,0-1,2 kg cukorból szirupot
főzünk és ha teljesen kihűlt a megmosott bogyókra öntve három
hónapig meleg helyen tartjuk. Időnként felrázzuk, majd 3 hónap
elteltével szűrőpapíron átszűrjük és üvegekbe töltjük a bort,
ledugaszoljuk. Minél tovább hagyjuk érni, annál finomabb
vitaminos italt nyerünk. Késő ősszel próbáljál ki (de dércsípés
előtt, mert vitamincsökkenés!).

Farkas József

Vince vessző
március 6-án
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A 2022. évi Pellérdi borversenyre 17 termelő

27 fehér, 1 rose, 9 vörösborral és 1 meggyborral
nevezett. A zsűri a mintákat dr. Werner János zsűri
elnök irányításával Vadai Mihály és Marton Ferenc
bírálta. Ennek eredményeként a bírálaton 11 bort
arany éremmel, 19 bort ezüst éremmel, 6 bort
bronz éremmel és 2 bort oklevéllel díjazott.

Az év legjobb fehér bora
Schmidt Mátyás Vegyes fehér,

az év legjobb vörös bora
Papp Jenő vegyes vörös bora lett.

A versenyen elért eredményhez
minden résztvevőnek gratulálunk
és további sikereket kívánunk.

Kertbarát Klub

CIVIL SZERVEZETEK

XXXI. Pellérdi borverseny



Elkészültünk az embert próbáló

„minden ember kötésével”, jöhetett a
következő feladat.
Ez a békés megyei gyapjúhímzés, ami
a régi típusú dél alföldi
szőrmehímzések egyik fajtája. Házilag
szőtt vászonra készül, növényi
festékkel festett gyapjú fonallal.
Hímzéseink használható darabokat
fognak díszíteni, egy kisebb és egy
nagyobb tárolót. Az anyagok kiszabása
után házi feladat volt a minták
kivarrása. Örültünk, hogy ezzel a szép,
sokszínű, vastag fonallal majd haladós
lesz a munka, de itt is jöttek
nehézségek mindjárt a tű befűzésénél,
utána a tű anyagon való áthúzásánál.
Hiába, mindennek van előnye,

hátránya.
Két mutatós, dekoratív öltéssel
dolgoztunk, az ismert láncöltéssel és a
nekünk új tört öltéssel. A tört öltést
leleményes elődeink azért találták ki,
mert ehhez kevesebb fonal kell.
A minta a hátoldalon nincs kitöltve
csak a színoldalon, így takarékoskodtak
a fonallal.
A hímzések elkészültek, vissza volt a
kisebb tároló összeállítása kézzel
varrva, zipzárral, fogantyúval ellátva.
A nagyobb, neszesszernek is
használható darabot bélelni, steppelni

kell, ehhez segítséget kérünk majd egy
gyakorlottabb varrónőtől.
Minden új feladat nehéznek tűnik
addig, amíg meg nem tanuljuk.
Utána már „csak” csinálni kell! Segít az,
hogy jó közösségben vagyunk,
dicsérjük, elismerjük egymás munkáját
még akkor is, ha nem sikerül mindig
minden tökéletesre.
Ezután az orosházi szálvarrott hímzés
jön, ami így elsőre szintén
bonyolultnak tűnik, de ezzel is
megbirkózunk!

Bakányné Krímer Ágnes
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Kézműves oldalunkon, ígéretünkhez híven, folytatjuk beszámolóinkat mi történik házunk táján, hogy haladunk szakköreinken.
Ebben a lapszámban Ági, Edit és Melinda jóvoltából tájékozódhatnak haladásunkról a kézművesség rejtelmeiben.

Kézműves szakkör

A mézeskalács és a vele járó illat és íz nekem mindig a
karácsonyhoz kötődött, mivel csak erre az alkalomra
sütöttem. Elmaradhatatlan kelléke a karácsonyi hangulatnak.
Így volt ez egészen addig, amíg el nem indult a mézes
szakkör, és a mézeskalács többféle fajtáját meg nem
ismertem. Csodálatos puszedlirecepteket és elkészítési
módokat tanultam, melynek köszönhetően a hétköznapok
szürkeségébe, és a hétvégékre kialakult tikkadtságba is
sikerül időnként a karácsonyihoz hasonló mézédes
pillanatokat csempészni, rövid időre egy kis karácsonyihoz
hasonló hangulatot, meghittséget teremteni a mézesek
sütése, és fogyasztása révén.
Ha a mézeskalács történetének utána olvasunk,
megtudhatjuk, hogy mindig is valamiféle varázserőt
tulajdonítottak ennek a süteménynek. A méz az emberiség
eddig ismert történelme során mindig drága alapanyagnak
számított. Így a felhasználása is különleges, esetenként
kultikus jelentőséggel is bírt. Például az ókori görögök az
Alvilág szigorú őrét, Cerberust úgy engesztelték ki, hogy
halottaik szájába mézes süteményt tettek. Az ókori rómaiak a

mézzel és illatos fűszerekkel készített süteményüket, a
libiumot afrodiziákumként fogyasztották. Római kori
ásatásokból kerültek elő az első mézesbábok is, amelyeket az
isteneknek szánt felajánlásként sütöttek. Az igazi állatok
helyett "áldozták" az isteneiknek az állatformára sütött
mézeskalácsot. A skandinávok és germánok a téli napforduló
ünnepére Honigbrod-ot (mézes lepény) és mézeskalácsot
áldoztak Odin főisten tiszteletére.
A ma is ismert mézeskalács tulajdonképpen Nürnbergből
terjedt el. Ez a terület kiváló földrajzi adottságokkal
rendelkezett a méhtenyésztésre, s itt alakultak meg először
az első mézeskalácsos céhek is. Kezdetben a
mézeskalácsokat ún. mézeskalács ütőformákkal készítették, s
előfordult, hogy a süteményeket nagy emberek, császárok
arcképe díszítette. Későbbiekben a német mézeskalácssütők
egyedi formákat kezdtek el használni. Magyarországon az
Árpád-házi királyok idején a saját méhészettel rendelkező
kolostorokban készültek mézes sütemények. Hazánk első
mézeskalácsos céhei német és osztrák hatásra a
17. században alakultak ki.

Mézeskalács minden alkalomra
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Mi is a nemez? „ A nemez ősi

eredetű textilanyag, amit
hagyományosan birkagyapjúból
gyúrnak vizes közegben.”
Eddig már gyönyörködhettem a
Kézműves Klub tagjai által készített
szép, nemez alkotásokban, vágytam
arra, hogy én is kipróbálhassam. Erre
az elmúlt hetekben sor is került,
segítséggel készítettem gyűrűt,
karkötőt. A barátság karkötő
elkészítése, már egy nehezebb feladat
volt, amihez két személy szükséges.
Az egyik a barát, aki tartja, míg a
készítője egy sodort gyapjúszálból
fonatott készít. Nagyon jó érzés a
gyapjúval dolgozni a szép színek
inspirálnak, ízlésünk szerint választjuk
ki a kiegészítőkhöz. A gyapjút

nemezelés folyamatában szeretgetni és
simogatni kell, de új szavakkal is
találkoztam, mint söndörgetni
(hengergetni), csitogtatni (szappanos
vizet kinyomogatni). Úgy éreztem nem
is olyan nehéz nemezelni, de a száron
ülő virág készítése, már feladta a
leckét. Márti és Kata a segítségemre
voltak, tanácsokkal láttak el, de így is
kihagytam egy mozzanatot. Így az én
virágom, nem egy nyitott szirmú virág
lett, hanem egy kála. Nagyon
kedvesen vigasztaltak a többiek, hogy
igazán szép és egyedi. Valójában,
nekem is tetszik, de ígérem a
következő alkalommal már jobb lesz.
Várom a találkozásokat, mert jó
hangulatban telnek és újabb kihívások
elé állít.

Hegedüsné Hegyi Edit

CIVIL SZERVEZETEK

A jól ismert tükrös szíves mézeskalácsokat a 19. században
kezdték el készíteni, melyeket annak idején kizárólag
vásárok, búcsúk idején lehetett beszerezni és az emberek
szerelmi ajándékként vásárolták egymásnak.
A mézes szakkörünkben mi is szinte minden ünnepi

alkalomra készítünk mézest. Sütöttünk már farsangi töltött
puszedliket és mézes rétest, Valentin napi piros szíveket,
melyeket fehér cukormázzal díszítettünk, tavaszt váró,
húsvétot köszöntő mézeseket, melyeket szintén
megfestettünk és fehér cukormázzal megírókáztunk.
Szerintem manapság is lehet értékes egy-egy saját készítésű,
szülinapra, keresztelőre, vagy házasságkötésre, esetleg
évfordulóra, vagy bármilyen más alkalomra szánt
mézeskalács. Nem kell különösebben gazdagnak lenni, vagy
különösen magas IQ-val rendelkezni ahhoz, hogy mézes
tésztából kreatív és mutatós ajándékot készítsünk.
Számomra örömforrás is ez a tevékenység, mert a rengeteg
kreatív lehetőség mellett spiritualitás is rejtőzik benne. Lehet,
hogy ez furcsán hangzik, de elmagyarázom. A mi közös
mézes sütésünk egyfajta teremtés, alkotó tevékenység,
magunkat és a környezetünkben élőket megörvendeztető
végeredménnyel. Ezalatt nem csak a mézeseket értem.
A sütögetéssel töltött idő alatt egymásra is figyelünk,
beszélgetünk, megosztunk örömöt, gondot, sikert és
kudarcot, s az alkotás közben a felszabadult kreatív
energiákkal újra töltődünk, feltöltjük egymást is, mely által
nem csak mi, hanem a szűkebb-tágabb környezetünkben élők
is profitálnak. Hálás vagyok, hogy részese lehet ennek az
alkotói körnek.

- Bánáti Melinda -

Nemezelés



Sikertelen téltemetés
Nagyon régóta tartja magát a mondás,
miszerint a március a tavasz kezdete.
E hó első napja a meteorológiai tavasz
első napja. Február 27-én, a farsang
utolsó napján, Mohácson a busók
elűzték a telet, no meg a szokásnak
megfelelően vízre bocsátották és
meggyújtották a tél koporsóját.
Bármilyen sokan is voltak jelen ezen az
attrakción, nem nagyon sikerült
eltemetni a telet. Nem tartom
valószínűnek, hogy a mohácsi busók
ezért sikerdíjat fognak kapni. Hiszen
már másnap hidegebbre fordult az idő.
Így sikerült az idei téltemetés. Hiába,
Tél tábornok egykönnyen nem adja
meg magát.
Március 25-e körül a gólyák is meg
szoktak érkezni. Itt maradnak
augusztus végéig, úgy 20-a körül
szoktak elrepülni, hogy valami jobb
klímát találjanak maguknak, valahol
Afrikában. Emlékszem, volt olyan év,
akkor már pellérdi plébános voltam,
amikor április elején nagy havazás volt.
Szegény gólyák csak tekintgettek
jobbra-balra, nem tudván hova tenni
ezt a számukra nem megszokott
jelenséget. Lehet, hogy az idén is így
fognak járni. Hiszen a februári szép
napoknak még hátra van a böjtje. Ha a
vegetáció megindul és akkor jönnek a
keményebb fagyok, az a
mezőgazdaság számára kész tragédia
lenne. Sajnos, erre is volt már példa.
A Nagyböjt kezdete
A farsang utolsó napját, húshagyó

keddet követi a Hamvazószerda.
Szigorú böjti nap. Mint tudjuk, 40
napos a nagyböjt. A negyvenes szám
úgy jön ki, hogy a két fő ünnep,
Gyümölcsoltó Boldogasszony és Szent
József napja kiesik a böjtből.
Hasonlóképpen a nagyböjti vasárnapok
sem böjti napok. Így tehát a nagyböjti
idő Hamvazószerdától Nagycsütörtök
estig tart. Nagypéntek, nagyszombat
és Húsvétvasárnap a katolikus
liturgiában külön kategória: úgy
nevezzük, hogy Szent Háromnap.
Hamvazószerdán hamut szentelünk,
mellyel megjelöljük a homlokunkat,
vagy a fejünkre szórjuk. A hamu
nagyon ősi jelképe a bűnbánat
tartásának. Nem csak a zsidóságban
használták, hanem más pogány
népeknél is szokásban volt.
A kereszténység a zsidóságra
hivatkozva vette át ezt a szokást. Mire
jó ez? Tudjuk, hogy miden ember
közös jövője az, hogy porból lettünk és
a porba térünk vissza. Ezzel
kapcsolatban idézem Ferenc pápát, aki
a zarándokoknak többek között ezeket
mondta: „A nagyböjti idő nem arra
szolgál, hogy az emberek fejére
felesleges erkölcsi prédikációkat
zúdítsunk, hanem annak felismerésére,
hogy a mi nyomorult hamunkat szereti
Isten. Kegyelmi időszak ez, hogy
elfogadjuk az isten ránk vetett szerető
pillantását, és ennek tudatában
megváltoztassuk életünket. … Sokkal
többet érünk, sokkal többért élünk:
hogy megvalósítsuk Isten álmát, hogy

szeressünk! Azért van a hamu a
fejünkön, hogy szívünkben
fellobbanjon a szeretet tüze…
A birtokunkban lévő földi javak nem
mások, mint elenyésző por, de a
szeretet, amelyet adunk, üdvözít
bennünket, örökre megmarad.”
A nagyböjt idejének alakulása
Az Egyház ünnepei és jeles időszakai is
hosszú fejlődésen és átalakuláson
mentek keresztül. A 2. században csak
két napig volt böjt, de azt nagyon
komolyan vették. E két nap alatt sem
ételt sem italt nem vettek magukhoz a
hívő emberek. Kivéve vizet, hogy ki ne
száradjanak. A 3. században már két
hetes böjtöt tartottak, akkor viszont
már enyhébb volt a böjti fegyelem.
A 4. században már majdnem általános
volt a negyven napos böjt. A húsételtől
való tartózkodás is általános volt.
Ez utóbbit sok helyen még a
20. század elején is megtartották,
hazánkban is. Ma már a régi böjtölési
szokásokra rá sem lehet ismerni.
A kora középkortól még két dolog
színezte a nagyböjti időt. Ezen idő
kellett a hitjelölteknek számot adniuk a
felkészültségükről, később pedig a
leendő elsőáldozóknak és
bérmálkozóknak. Ugyanakkor ezen idő
alatt fogadták vissza az Egyház teljes
közösségébe a nyilvános bűnösöket.
Mára ez is teljesen eltűnt.

Dr.Horváth István
ny. plébános
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TEST ÉS LÉLEK

MÁRCIUS: TAVASZELŐ HÓNAPJA

A rossz idő, és a vírushelyzet miatt

az elmúlt év őszén nem tudtunk
régészeti terepmunkákat végezni
Pellérden, éppen ezért a téli fagyok
után, februárban folytattuk a korábban
megkezdett feladatainkat. A tervezett
négy, Pellérd közigazgatási területén
lévő lelőhelyből hármat sikerült
lejárnunk, egy pedig – ha az időjárás,
és az egyéb tényezők engedik –
március első felében lesz megkutatva.

Az eddigiek hat napot vett igénybe a
hónapból. Ezen bejárásokon a PTE
régészet tanszékének hallgatói,
valamint – nagy örömömre – helyi
önkéntesek is részt vettek. Mint már
korábbi írásaimban is kiemeltem, itt
ásásról nem igazán van szó – a
szántóföldeken az eke, az erdőkben a
fák gyökerei által a felszínre hozott
leletanyag begyűjtése történik.
A februári alkalmak során a korábbi
adatokat megerősítő eredményekre

jutottunk; új lelőhelyként fog
szerepelni a nyilvántartásban egy
római kori (kb. 1700-1800 éves)
falusias település, úgynevezett vicus,
illetve annak temetője, valamint kelta
(kb. 2200 éves) ezüstérmét is – nem is
az elsőt – tudtuk kiszedni a földből.
Erről a helyről számos, a korszakhoz
köthető kerámiaedény-töredéket
találtunk – köztük díszes, festett
darabokat is, sérült, ám jelölt téglákat,
illetve fémtárgyak tekintetében meg

Régészeti dömping februárban

Görög feliratos kelta ezüstérme Római ezüstérmeA kb. 3000 éves „nyersanyagdepó” Az ún. baden kultúra kerámiája
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kell említeni az újabb bronz- illetve
ezüstérméket is, valamint egy
majdnem teljes épségében megmaradt
bronz fibulát (ruhakapcsoló tű),
továbbá kiemelendő egy teljesen ép
vaskés, ami szintén a rómaiakhoz
köthető. Ehhez a területhez
kapcsolható egy nagy mennyiségű
kerámia-töredéket, és kőeszköz-
darabokat produkáló késő bronzkori
(kb. 3000-3200 éves) település is.
Bizonyára sokak előtt ismert, hogy
Pellérd önálló településként való
megjelenését 1305-höz, az Árpád-kort
közvetlenül követő időszakhoz kötjük.
Erre cáfol rá egy következő
lelőhelyünk, ahonnan számos, 12-13.
századra keltezhető leletet mentettünk
meg. Ebből arra következtethetünk,

hogy Pellérd már az 1100-as években
létezett, csupán nem ismerünk ebből
az időszakból írásos forrást a falura
vonatkozóan. Egy másik, hatalmas
kiterjedésű, és rendkívül összetett
lelőhely a késő rézkori (kb. 5000-5300
éves), úgynevezett baden kultúrához
köthető településtől, késő bronzkori
(kb. 3000-3200 éves) telepen át római,
és középkori szórványanyagig
bezárólag tartalmaz emlékeket. Innen
sikerült kiásnunk egy, a késő bronzkor
időszakához kapcsolható bronz
kincsleletet, amely nyersanyag-
depóként fogható fel. Mit is jelent ez?
A többségében bronz, de ezüst, és
ólomtárgyakat is tartalmazó, kb. 3000
éves „fémkupacban” feldarabolt
eszközöket, fémolvadékokat, de

például épségben megmaradt
baltafejeket is találtunk. Ez egy
szenzációs találat, amire Baranya
megyében mostanában nem volt
példa.
A továbbiakban folytatni kívánjuk
településünk közigazgatási területének
régészeti feltérképezését. Alább a
Pellérden 2022 februárjában előkerült
leletanyagokból látható egy kis
válogatás.
Amennyiben bármi kérdés merülne fel,
illetve szeretnének többet megtudni a
kutatásokról, esetleg bekapcsolódni
azokba, úgy keressenek bizalommal:
E-mail: kisstraszi22@gmail.com
Tel.: 06/30 8210 740

Strasszer László
PTE BTK TTI Régészet Tanszék hallgatója

„Mászkálás” a szántásban – terepbejárás

Római, ujjbehúzásokkal jelölt tégla Középkori kerámia a szántásban

Késő bronzkori kerámiák –
jobb oldalon az ún. mészbetétes

Római bronz fibula

Épségben megmaradt római vaskés

Bronzkori kőbalta



Gróf Edelsheim Gyulai Ilona

Becsület és Kötelesség
1-2. kötet

Gróf Edelsheim Gyulai Ilona 1918.
január 14-én született Budapesten,
gyermekkorát és fiatal kora javarészét
azonban Szlovákiában töltötte, hiszen
Trianon a felvidéki családi birtokot is
elszakította az anyaországtól. Életének
döntő fordulata 1940 áprilisában
következett be, amikor férjhez ment
Horthy Miklós kormányzó fiához,
Istvánhoz, akkor a MÁVAG
vezérigazgatójához.
Ezzel a vidéki grófkisasszony-
valóságosan és jelképesen is áttette
székhelyét a budai várba, és akarva-
akaratlan történelmi szereplővé -
személyiséggé, cselekvő tanúvá lépett
elő. 1942 augusztusában Horthy István
kormányzó helyettes tragikus
repülőszerencsétlenség áldozata lett, s
ettől fogva a fiatal özvegy a kormányzó
bizalmasaként, szerényen a háttérben
maradva egyre fontosabb szerepet
játszott: józansága, példás lelki ereje és
kivételes érzékenysége nagy hatással
volt mindenkire, akivel kapcsolatba
került. A háborúba sodródott
Magyarország egyre riasztóbb és
szinte reménytelennek tetsző
helyzetében világos fővel és kitartással
mindent megtett a nagyobb tragédia
elkerülésének érdekében. A sikertelen
1944. októberi kiugrási kísérlet után
azonban az ország és a Horthy család
sorsa is megpecsételődött. E könyv
utolsó lapjain az ausztriai Weilheim
mellett, Waldbichlben búcsúzunk
Horthy Istvánnétól, a kormányzóval és
feleségével együtt, miután
Magyarországról védőőrizetnek
álcázott akció keretében a németek

elhurcolták őket. Az emlékezések első
kötetében talán az egyik leghitelesebb
tanú szólal meg a XX. századi magyar
történelem egyik döntő szakaszának
eseményeiről. Horthy István
kormányzó helyettes özvegye sok
döntő momentum és helyzet
szemlélője és aktív szereplője volt.
Mindaz, amiről most beszél, egy
őszinte, tiszteletre méltó személyiség
vallomása, s egyben rendkívül fontos
adalék bizonyos történelmi események
tisztázásához, hamis legendák
eloszlatásához.

A nagy érdeklődéssel fogadott első
rész után gróf Edelsheim Gyulai Ilona,
Horthy István kormányzó helyettes
özvegye a kényszerű száműzetés éveit
örökíti meg emlékiratai második
kötetében. 1944. október 18-án
kezdődik a történet "Valahol
Bajorországban", a Gestapo
fogságában, s 1998-ban végződik,
többek között ezzel a megjegyzéssel:
"Áldás számomra, hogy most már
mind gyakrabban látogathatom meg
hazámat...”
A memoárban a XX. századi magyar
történelem egyik leghitelesebb tanúja
szólal meg, így a kötet egyben
kiemelkedően fontos adalékul szolgál
bizonyos történelmi események
tisztázásához, hamis legendák
eloszlatásához.
Rendkívüli személyisége és a lapokról
sugárzó szerénysége okán az olvasó
elhiszi, milyen megrendítő érzés
lehetett hazatérni Budapestre
májusban a gesztenyefák és
orgonabokrok virágzása idején, mikor
hirtelen minden olyannak tűnik, mint
akkor, régen. Milyen érzés lehetett
visszasodródni a múltba, újraélni a
küszködést a megélhetésért, a

nürnbergi tárgyalás izgalmát apósa, a
beteg Horthy Miklós kormányzó
mellett, az aggódást az otthon
maradottakért, az ország sorsáért.
"Sofőröm, belügy-, külügy- és
pénzügyminiszterem", így nevezte
Horthy Miklós a menyét, aki haláláig
odaadóan ápolta, és aki ígéretéhez
híven megszervezte a kormányzó
újratemetését Kenderesen.
Gróf Edelsheim Gyulai Ilona tiszteletre
méltó őszinteséggel, finom humorral,
bölcs megértéssel beszél a múlt
örömeiről, fájdalmairól, csalódásairól,
reményeiről.

Rachael Lippincott

Két lépés távolság

Szeretsz valakit, akihez sosem érhetsz
hozzá? Stella Grant élete minden
pillanatát pontosan megtervezi. Cisztás
fibrózissal küzd, és egyedül egy új
tüdő adhat neki egy kicsit hosszabb,
könnyebb életet. Mindig szomorúan
három lépés távolságot kell tartania
más betegektől, és ő nem olyan, aki
kockáztatni merne. Egészen addig,
amíg be nem toppan az életébe a vad
Will Newman, akinek rakoncátlan
tincseitől és csodás kék szemétől Stella
gyomra azonnal szaltózni kezd.
Azonban a fiú éppen az, akitől a
lánynak mindenképpen távol kéne
tartani magát, hiszen már a lehelete is
életveszélyes lehet a számára. De mi
van, ha a szívük és zsigeri vágyódásul
egyre közelebb húzza őket
egymáshoz? Ha csak egy kicsit
lefaraghatnának a távolságból… Vajon
két lépés tényleg olyan veszélyes
lenne, ha egyszer csak így nem törik
össze a szívüket?

Dömse Dalma
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Csapataink az iskola tornatermében

megkezdték a felkészülést a
márciusban induló szezonra. Ez mellett
U11 és U13 csapatainkat beneveztük a
megyei téli futsal bajnokságra. Mivel
elég szokatlan volt a Fiúk számára az új
szakág (kézilabda méretű pályán, 4+1-
ben, speciális labdával), kezdetekben
nem úgy alakultak az eredmények,
ahogy szerettük volna. Az utolsó
tornán viszont U11 csapatunk
megverte a PMFC és a PEAC hasonló
korosztályú csapatait illetve U13
csapatunk is megnyert a Szederkény

ellen egy mérkőzést és döntetlent
játszott a Bóly csapatával, akiktől előtte
komoly vereséget szenvedtek.
A fejlődés egyértelműen látszott a
csapatokon mind kondícióban, mind
tudásban.
Részt vettünk a Szigetváron rendezett
Dél-Zselic kupán is, ahol még a korábbi
Magyar Labdarúgó Válogatott, jelenleg
U21-es utánpótlás válogatott edző
Gera Zoltán is tiszteletét tette.
Meglepetésre U11 csapatunk
szombaton második lett csoportjában
és így bejutott a másnapi 8-as
döntőbe, ahol ugyan 8. helyen végzett,

SPORT

Januárban sem tétlenkedtünk.
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de egyetlen "falusi" csapatként igy is
meglepetést okoztunk.
Februárban pedig Szentlőrincen
győzedelmeskedtek a Fiúk egy
edzőmérkőzésen a helyi utánpótlás

központ játékosai ellen.
Még karácsony előtt átadtunk a
Borbély családnak egy felajánlásból
kapott kerékpárt. Három fiú is
utánpótlás csapatainkat erősiti, úgy

láttuk ott lehet rá a legnagyobb
szükség.
Januárban vettük át a labdarúgó
szövetség által kiírt sportszerűségi
verseny díjait, amit október után újra
kiérdemelt felnőtt csapatunk. Viszont
november hónapban Öregfiúk
csapatunk is a legsportszerűbb csapat
volt a megyében.
Idén is értékeltük a szép félévi
bizonyítványokat, amelyeket
oklevelekkel díjaztunk. A “Jó tanuló, jó
sportoló” elismerést az alábbi
játékosaink érdemelték ki: Berta Balázs
(U11), Csille Máté (U11), Gulyás Zalán
(U11), Sándor Károly Krisztián (U11),
Székelyhidi Balázs (U11), Bogdán Áron
(U13), Bodor Máté (U15). Gratulálunk!
Szépen gyarapszanak U7 és U9 csapa-
taink is (sajnos nekik a vírus helyzet
miatt a téli tornákat lemondták),
azonban aki kedvet érez, szeretettel
várjuk edzéseinken már 5 éves kortól.
Érdeklődni a 06-20-270-2285-ös
telefonszámon lehet Tarjányi Róbert
szakosztályvezetőnél.
Már nagyon várjuk, hogy elinduljon a
szezon. Reméljük, most nem szól
közbe semmi.

Tarjányi Róbert
szakosztályvezető
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